
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N° �� DEL �� FEBBRAIO ���� 
 

 

 

OGGETTO: Rinnovo portale contribuenti per la piattaforma web Munera e 

gestione indirizzi. 

Prima fase: accesso multi-factori Vertix di Padova per l’importo 

totale di € 2.�3�,5�, compresa iva ed inarcassa. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

- dal ���� il Consorzio riscuote in proprio i contributi consortili usufruendo di gestionali 

per la creazione e rendicontazione degli avvisi di pagamento sviluppati da una 

software-house scelta da un insieme di consorzi unitisi in convenzione; 

- con Delibera CDA del � /��/���" il Consorzio ha formalmente disdetto la vecchia 

convenzione con gli altri Consorzi per aderire alla nuova Convenzione di Cooperazione 

studiata e sviluppata dai tecnici dei quattro Consorzi aderenti insieme agli sviluppatori 

tecnici dei software utilizzati in comune; 

- la convezione prevede, tra i diversi punti, l’utilizzo di un software comune e 

l’aggiornamento del gestionale in base alle esigenze dei singoli Consorzi; 

- nei casi in cui gli aggiornamenti siano richiesti ed installati da uno o più Consorzi le 

spese andranno suddivise; 

- la software-house progettatrice del software di Riscossioni ed ora del software Munera 

inserito in Convenzione Organizzativa è la ditta Vertix di Padova già fornitrice di altri 

servizi; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- in diverse riunioni tra i rappresentati del Consorzio di Bergamo, di Mantova, Vertix ed 

il Consorzio stesso si è giunti ad un progetto per il rinnovo del portale attualmente in 

uso nella parte dedicata al contribuente ed al suo rapporto online con il Consorzio. Tale 

rinnovo renderebbe il portale rispettante le direttive e le normative AGID e più facile la 

consultazione per il contribuente e più facili le comunicazioni dal Consorzio al 

contribuente; 

- l’accesso ai servizi AGID permetterebbe l’aggiornamento della banca dati consortile e 

l’accesso alle banche dati PA degli indirizzi, delle informazioni sui defunti e 

sull’iscrizione INIAD/PDND dei contribuenti (portale con gli indirizzi di posta 

elettronica dei cittadini italiani e la loro richiesta di invio elettronico delle 

comunicazioni) nonché all’accesso banca dati e servizi dell’app IO della PA; 

- da una consultazione con il DPO del Consorzio si è venuti a conoscenza di una “falla” nel 

rispetto delle normative sulla parte dei servizi online presentati ai contribuenti. Il DPO 

ha sottolineato come “la disciplina in materia di privacy prevede che le misure tecniche 

e organizzative da adottare nel trattamento di dati personali debbano “garantire un 

livello di sicurezza adeguato al rischio” (art. ;�, par. �, del Regolamento UE ���"/">?); 

- come primo passaggio del rinnovamento del Portale ai contribuenti quindi è necessario 

quanto meno predisporre l’accesso esterno come da normativa dando come modalità di 

accesso diverse opzioni Multi-Factor; 

- la società Vertix ha trasmesso un preventivo dettagliato per l’accesso Multi-Factor 

suddiviso per i costi dei singoli Consorzi aderenti prot. AA";/�A per un costo totale di € 

;.">?,A� INARCASSA ed IVA compresa; 

 

 



VISTO 

 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può 

ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- la delibera n.A�/P del �;/��/���> “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del 

Consorzio inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 

quelle gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.;�/�� e del vigente statuto 

consortile; 

- l’art. A�, comma �, lettera b) del D.lgs. ;"/���;, secondo cui la fornitura di che trattasi 

può essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore 

ad € ���.���,��; 

- l’art. , del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del 

Consorzio”, approvato con Delibera n. �;/CA del �"/��/���  e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. "/P del 

�>/��/���", pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, 

che il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena 

la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. "A del �?.��.���" redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 

�?.��.���A; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare il “Rinnovo del portale contribuenti per la piattaforma web Munera e 

gestione indirizzi” denominata “Accesso multi-factor” con affidamento alla Vertix di 

Padova, per un importo di € ;.">?,A�, comprensivo di Iva e Inarcassa; 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione ���" 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. ���: Spese per la tenuta 

del Catasto 
;;.���,�� 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -�>.?A�,"� 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -;.">?,A� 

- Importo residuo �.;">, � 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


